)OLf
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONTRATO N°: 00233/2019-CPL

TERMODE CONTRATOQUE ENTRE SI CELEBRAMA PREFEITURAMUNICIPALDE
ITAPOROROCAE DUNAS AUTOMOVEISLTDA., PARA FORNECIMENTOCONFORME
DISCRIMINADONESTEINSTRUMENTONAFORMAABAIXO:

Pelo presente instrumento particular de contrato, de um Lado Prefeitura Municipal de
Itapororoca Rua Frei Damião Bozzano, ,07 Centro Itapororoca PB, CNPJ n"
09.165.176/0001-78., neste ato representada pela Prefeita Elissandra Maria Conceição de Brito,
Brasileira, Viúva, Professora, residente e domiciliada na Sítio CampoVerde, SN - Área Rural -
Itapororoca - PB, CPF nO 007.409.704-02, Carteira de Identidade nO 2.065.238 SSP/PB, doravante
simplesmente CONTRATANTE,e do outro lado DUNASAUTOMOVEISLTDA. - RODBR-230, 1102 - PARQUE
ESPERANCA- CABEDELO- PB, CNPJ n? 05.925.760/0003-95, neste ato representado por Marcelo
Azevedo, Brasileiro, Casado, Comerciante, residehte e domiciliado na Rua Vicente Egberto
Caval cant.e , 333, Capim Macio - Natal ~ RN, CPF n° 105.227.648-27, Carteira de Identidade n?
2386911 SSP-RN, doravante simplesmente CONTRATADO,decidiram as partes contratantes assinar o
presente contrato, o qual se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS DO CONTRATO:

Este contr.ato decorre da Lac í t.açao modalidade Pregão Presencial n° 00055/2019, processada nos
termos da Lei Federal n? 10.520, de 17 de Julho de 2.002 e subsidiariamentre a Lei Federal n°
8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar n? 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto
Municipal n" 028/2005, de 30 de Dezembro de 2005; e legislação pertinente, consideradas as
alterações posteriores das referidas normas.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO CONTRATO:

O presente contrato tem por objeto: AQUISIÇÃODEVEíCULOUTILITÁRIO, destinado a Secretaria de
Educação, conforme detalhamento, especificações e demais exigências previstas no Termo de
Referencia.

O fornecimento deverá obedecer rigorosamente às condições expressas neste instrumento,
proposta apresentada, Pregão Presencial nO 00055/2019 e instruções do Contratante, documentos
esses que ficam fazendo partes integrantes çlo presente contrato, independente de transcrição.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREÇOS:

O valor total dest.e contrato, a base do preço proposto, é de R$ 110.000,00 (CENTOE DEZMIL
REAIS).

I COD.r -1
DISCRIMINAÇÃO r - MARCA ~!P .~UANT _:_I Pz:UN!.T~O_' P. TOTAL

'VEícULOTipo utili tá~io/Misto Ano/l'1OdelO-niinimo: KIA / BoNGO UND 1 110.000,00 - ilõ.0-00,00
2019/2019 Motor no minimo: 2.3 Diesel; Cor: K2500
Branca; car.roce r í a : Inclusa; Molduras de'
proteçãó lateral: Sim; Cilindros m.í.ní.mos : 04'
cilindros; Potência minima: 129 cv; capac í.dade,
de Carga + carroceria minima: 1530 kg. Tração:
4x2; Ar condic_ionado: Sim; Direçãó Hidráulica:
Sim; Trio eLétr í.co (vidro/trava/alarme): Sim;
jFaróis de Neblina: Sim; Freios lUiS: Sim.;...CD
Player: Sim; Garantia de Fábrica: Sini; Demais
requ.Lamerrt.açõ es do Contran. Local de entrega:1
Rua Frei Damião de Bozzano, 07, ·Centro,
IItapororoca - PB,'

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO:

Os preços contratados são fixos pelo período de um ano, exceto para os casos previstos no Art.
65, §§ 5° e 6°, da Lei 8.666/93.

Ocorrendo o desequilíbrio econãmico-financeiro do contrato, poderá ser r.e.s.tabe. l~' 'da a
que as partes pactuaram inicialmente, nos termos do Art. 65, Inciso II, AI 'e d,
8.666/93, mediante comprovação documental e requerimento expresso do Contratado.

cLÁusin.A QUINTA - DA DOTAÇÃO, /R:_I
relação
da Lei

Recursos Próprios, Federais e Outros, do Município de :ttapororoca:
05.000 Sec Munic Educação, Cultura, Esp e Lazer
12 361 0403 1004 Aquisição de veiculos para Educação
1111 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação
000325 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente
1125 Transferências de Convênios oU de Contratos de Repasse vinculados à EducaçãO
0,000524490.52 99 Equipamentos e Material Permanente

As despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente:

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:

O pagamento será efetuado na Tesouraria do Contratante, mediante processo regular, da seguinte
manei-ra:Para ocorrer no prazo de até trinta dias, contados do período de adimplemento.

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS PRAZOS:

O prazo máximo para a execução
admite prorrogação nos casos
considerado a partir da emissão

do objeto
previstos
do Pedido

ora contratado, conforme suas características,
pela Lei 8".666/93, está abaixo, indicado e

de Compra:

e que
será

Entrega: 45 (quarenta e cinco) dias

O prazo de vigência do presente contrato será determinado: até,o final do exercício financeiro
de 2020, considerado da data de sua assinatura.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:

a - Efetuar o pagamento relativo ao fornecimento efetivamente r-eaLizado, de acordo com as
respectivas cláusulas do presente contrato;

b Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para o fiel fornecimento contratado;

c - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade dos
produtos, exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o Contratado de suas
responsabilidades contratuais e legais.

d - Designar representantes com atribuições de Gestor e Fiscal deste contrato, nos termos da
norma vigente, especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua execução, respectivamente,
permitida a contratação de terceiros para assistência e subsídio de informações pertinentes a
essas atribuições.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO:

a Executar devidamente o fornecimento descrito na CLáus u.La correspondente
contrato, dentro dos melhores parâmetros de qualidade estabelecidos para o ramo
relacionada ao objeto contratual, com observância aos prazos est ipuLadosr

do presente
de atividade

b - Responsabilizar-se por todos os ónus e obrigações concernentes à legislação fiscal, civil,
tributária e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer
titulo, perante seus fornecedores ou terceiros em razão da execução do obj et.o contratado;

c - Manter preposto Capacitado e idóneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do
contrato, que o represente integralmente em todos os seus atos;
d Permitir e facilitar a fiscalização do Contratante devendo prestar os informes e
esclarecimentos solicitados;

e Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo
responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessadO;

ou a terceiros,
ou reduzindo essa

f - Não ceder, tTansferir ou sub-contratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento,
sem o conhecimento e a devida autorização expressa do Contratante;

g - Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas,
todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no respectivo processo licitatório,
apresentando ao Contratante os dOcumentos necessários, sempre que solicitado;

CLÁUSULA DÉCIMA - DA ALTERAÇÃO E RESCISÃO DO CONTRATO:

Este contrato poderá ser alterado, unilateralmente pela Contratante ou por
partes, nos casos previstos no Art. 65 e será rescindido, de pleno
disposto nos Artigos 77, 78 e 79 da Lei 8.666/93.

as
conf o.rrne o

•

o Co.ntratado. fica o.brigado. a aceitar
supressões que se fizerem necessário.s,
atualizado. do.co.ntrato..

nas mesmas co.ndições con trat.uai s,
até 25% (vinte e cinco. per cento.)

os acréscimo.s eu
do. valor inicial

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALiDADES: )06
A recusa injusta em deixar de cumprir as o.brigaçôes assumidas e preceito.s legais, sujeitará o.
Co.ntratado.,garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87 da
Lei 8.666/93:

a - advertência;
b - muLta de mera de 0,5% (zero. virgula cinco. per cerrt.o) aplicada so.bre o. valor do. cont.rat.o
per dia de atraso. na entrega, no inicio. o.Una exe.cuçã.odo. o.bjeto.era co.ntratado.;
c - multa de 10% (dez po.r cento.) so.bre o.valer contratado. pela inexecução. to.tal o.Uparcial do.
co.ntrato.;
d - simultaneamente, qualquer das penalidades cabiveis fundamentadas na Lei 8.666/93 e na Lei
10.520/02.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO:

Para dirimir as questões deco.rrentes deste cont.r at.o, as partes elegem o. Foro da comar-ca de
Mamanguape.

E, per estarem de pleno. aco.rdo.,fo.i lavrado. o. presente centra to. em 02 (duas) vias, o. qual vai
assinado pelas partes e po.r duas testemunhas.

T.ESTEMUNHAS PELO

PELO CONTRATADO

Itaporo.ro.ca ezembro. de 2019.

Prefeita
007.409.704-02